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郡山市セーフコミュニティ地域診断

市民安全課セーフコミュニティ推進室



地域診断データ一覧

１ 福島県警察本部・郡山警察署・郡山北警察署

 「平成22～25年 交通白書」※平成26年分は各Webサイトより

２ 郡山警察署・郡山北警察署

 「平成22～25年 地域安全白書」※平成26年分は各Webサイトより

３ 警察庁

 「平成22～25年 警察白書」※平成26年分はWebサイトより

４ 郡山市保健所

 「平成21～25年 人口動態統計(死因帳票)」

５ 郡山地方広域消防組合

 「平成22～26年 救急搬送データ」

６ こども家庭相談センター

 「平成21～25年度 相談等の取扱件数推移」

７ 厚生労働省

 「平成21～25年度 児童相談所における児童虐待相談対応件数」

８ 内閣府男女共同参画局

 「平成21～25年度 

  配偶者暴力相談支援センターにおける配偶者からの暴力が

  関係する相談件数などの結果について」

９ 郡山市介護福祉課

 「平成22～26年度 センター別包括的支援事業の実施状況」

10 福島労働局・郡山労働基準監督署

 「平成21～25年 労働災害発生状況」 

11 郡山労働基準監督署

 「平成20～25年 労働災害発生状況」 

12 安全・安心なまちづくりについての意識調査(市民意識調査アンケート結果)

 「平成26年12月実施」
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[図１]交通事故発生推移状況

      (※人口動態統計21～25年(死因帳票)_郡山市保健所より)
（警察庁「平成22～25年 警察白書」、福島県警察本部・郡山警察署・郡山北警察署「平成22～25年 交通白書」より）

[図２]交通事故による死者及び負傷者数推移状況
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（警察庁「平成22～25年 警察白書」、福島県警察本部・郡山警察署・郡山北警察署「平成22～25年 交通白書」より）

[図３]交通事故を要因に救急搬送された年齢別割合(人数：1,328人)

 （郡山地方広域消防組合「平成22～26年 救急搬送データ」より※現在H26のみ）
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[図４]交通事故による月・曜日・時間別救急搬送者数(人数：7,058人)
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 （郡山地方広域消防組合「平成22～26年 救急搬送データ」より）
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[図５]６５歳以上の方が事故・けがをした場所（回答者：103人）

    （「市民意識調査アンケート結果」より）

[図６]６５歳以上の方の事故・けがの種類（回答者：103人）
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[図７]交通事故によるけがへの不安（回答者：1,464人）

    （「市民意識調査アンケート結果」より）

[図８]交通安全活動の取り組み状況（回答者：1,464人）
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【年齢別】

 （「市民意識調査アンケート結果」より）
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[図１]就学前のこどもの要因別救急搬送者数(人数：883人)
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 （郡山地方広域消防組合「平成22～26年 救急搬送データ」より）

 （郡山地方広域消防組合「平成22～26年 救急搬送データ」より）
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[図２]小学生から高校生までの要因別救急搬送者数(人数：1,532人)
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 （郡山地方広域消防組合「平成22～26年 救急搬送データ」より）
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[図３]児童虐待の相談件数推移（全国・福島県・郡山市）

 （厚生労働省「平成21～25年度 児童相談所における児童虐待相談対応件数」、こども家庭相談センター「平成21～25年度 相談等の取扱件数推移」より）

[図４]就学前のこどもが事故・けがをした場所（回答者：30人）
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 （「市民意識調査アンケート結果」より）

[図５]就学前のこどもの事故・けがの種類（回答者：30人）

 （「市民意識調査アンケート結果」より）
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[図６]小学生が事故・けがをした場所（回答者：46人）

 （「市民意識調査アンケート結果」より）

[図７]小学生の事故・けがの種類（回答者：46人）
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 （「市民意識調査アンケート結果」より）

[図８]中学生が事故・けがをした場所（回答者：26人）

 （「市民意識調査アンケート結果」より）
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[図９]中学生の事故・けがの種類（回答者：26人）

 （「市民意識調査アンケート結果」より）

[図10]こどもの安全・安心の取り組み状況（回答者：1,464人）
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 （「市民意識調査アンケート結果」より）
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[図１]傷病及びその他の外因による死亡者数(人数：945人)
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     (郡山市保健所「平成21～25年 人口動態統計(死因帳票)」より)
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[図２]65歳以上の傷病及びその他の外因による種別ごとの死亡者数(人数：472人)
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     (郡山市保健所「平成21～25年 人口動態統計(死因帳票)」より)
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[図３]救急搬送による年齢別の重症度率

 （郡山地方広域消防組合「平成22～26年 救急搬送データ」より）

[図４]65歳以上の要因別救急搬送者数(人数：5,900人)
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[図５]郡山市の権利擁護における相談件数推移

 （郡山市介護福祉課「平成22～26年度 センター別包括的支援事業の実施状況」より）

[図６]６５歳以上の方が事故・けがをした場所（回答者：103人）
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    （「市民意識調査アンケート結果」より）

[図７]６５歳以上の方の事故・けがの種類（回答者：103人）

    （「市民意識調査アンケート結果」より）
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[図８]高齢者支援活動の取り組み状況（回答者：1,464人）
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（「市民意識調査アンケート結果」より）
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[図１]全国・福島県・郡山市の自殺者数推移

     (郡山市保健所「平成21～25年 人口動態統計(死因帳票)」より)

[図２]傷病及びその他の外因種別ごとの死亡者数推移
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     (郡山市保健所「平成21～25年 人口動態統計(死因帳票)」より)

[図３]年齢別自殺者数

(郡山市保健所「平成21～25年 人口動態統計(死因帳票)」より)
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[図４]自殺による月・曜日・時間別救急搬送者数(人数：617人)
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 （郡山地方広域消防組合「平成22～26年 救急搬送データ」より）
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[図５]自殺・暴力・虐待の予防活動への取り組み状況（回答者：1,464人）
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（「市民意識調査アンケート結果」より）
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[図１]刑法犯発生推移状況

   （警察庁「平成22～25年 警察白書」、郡山警察署・郡山北警察署「平成22～25年 地域安全白書」より）

[図２]加害による月・曜日・時間別救急搬送者数(人数：335人)
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[図３]配偶者によるＤＶの相談件数推移(全国・福島県・郡山市)

(内閣府男女共同参画局「平成21～25年度 配偶者暴力相談支援センターにおける配偶者からの暴力が関係する相談件数などの結果について」、

 こども家庭相談センター「平成21～25年度 相談等の取扱件数推移」より）

[図４]過去１年間でまきこまれたことのある犯罪（回答者:105人 複数選択）
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  （「市民意識調査アンケート結果」より）

[図５]犯罪にまきこまれることへの不安（回答者：1,464人）

        （「市民意識調査アンケート結果」より）
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[図６]防犯活動の取り組み状況（回答者：1,464人）
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（「市民意識調査アンケート結果」より）
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[図１]労働災害による月・曜日・時間別救急搬送者数(人数：443人)
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 （郡山地方広域消防組合「平成22～26年 救急搬送データ」より）
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[図２]火災による月・曜日・時間別救急搬送者数(人数：82人)

12
13

15

10

15

9
8

2

4

6

8

10

12

14

16

11 11

7

12

10

1

4
5

3

5

9

4

0

2

4

6

8

10

12

14

1  月 2  月 3  月 4  月 5  月 6  月 7  月 8  月 9  月 10  月 11  月 12  月

(単位：人）

(単位：人）

 （郡山地方広域消防組合「平成22～26年 救急搬送データ」より）
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[図３]労働災害発生件数推移

（福島労働局「平成21～25年 労働災害発生状況」、郡山労働基準監督署「平成20～25年 労働災害発生状況」より)

[図３-１]業種別労働災害発生件数の推移

86 88 89 103
107111

115
123 126 137

0

20

40

60

80

100

120

140

160

H21 H22 H23 Ｈ24 H25

福島県 郡山市

250
※田村市、田村郡、本宮市、大玉村を含む。

鉱業を除く。

※田村市、田村郡、本宮市、安達郡を含む。

人口10万人当たり(単位：人）

(単位：人）

24

(郡山労働基準監督署「平成20～25年 労働災害発生状況」より)

110

83 86
96

73

66
64

35

71
78

74

56

73
66 71

7 7 8 5 1

206

148
164

176 190

0

50

100

150

200

250

H20 H21 H22 H23 H24

製造業 建設業 運送業 林業 その他の事業

※田村市、田村郡、本宮市、大玉村を含む。

鉱業を除く。

24



[図４]過去に経験したことのある災害について（回答者：1,131人 複数回答）

      （「市民意識調査アンケート結果」より）

[図５]災害などに対する家庭での対策について（回答者：1,190人 複数回答）
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       （「市民意識調査アンケート結果」より）
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[図６]自然災害にまきこまれることへの不安（回答者：1,464人）

 （「市民意識調査アンケート結果」より）

[図７]原子力災害に伴う放射線による健康被害への不安（回答者：1,464人）
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 （「市民意識調査アンケート結果」より）

[図８]火災にまきこまれることへの不安（回答者：1,464人）

 （「市民意識調査アンケート結果」より）
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[図９]自然災害に対する取り組み状況（回答者：1,464人）
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16.1

21.4

14.0

17.9

28.0

27.4

27.9

23.7

55.9

51.2

58.1

58.5

70-74歳(118人)

75-79歳( 84人)

80歳以上(86人)

合 計(1,271人)

い

取り組んだこ

とがない
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[表]標題の大きさの順位
割合※

1 70.9%
2 69.7%
3 65.1%
4 58.3%
5 55.3%
6 51.4%
7 44.5%
8 35.1%
9 33.0%
10 26.0%
11 24.7%
12 23.7%

（※割合 =「非常に不安である」+「不安である」）

  [図]標題の大きさのグラフ（回答者：1,464人）

種 別

参考１ これから５年間に事故や犯罪、災害に対する不安の程度について

火災にまきこまれること
犯罪にまきこまれること
外出時の転倒・転落等による事故・けが
自宅での転倒・転落等による事故・けが

いじめや虐待による精神的苦痛
暴力(いじめ、虐待を含む)によるけが

職場での事故・けが
余暇・スポーツでの事故・けが

交通事故によるけが
自然災害にまきこまれること
原子力災害に伴う放射線による健康被害

学校での事故・けが

10.2

11.8

22.9

6.6

34.2

39.6

48.0

19.4

35.9

31.8

15.1

17.3

8.1

4.6

1.7

19.2

11.5

12.1

12.3

37.4

0% 20% 40% 60% 80% 100%

自宅での転倒・転落等による事故・けが

外出時の転倒・転落等による事故・けが

交通事故によるけが
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22.9

6.6

7.4

5.1

6.6

7.0

16.0

18.9

27.4

31.9

48.0

19.4

27.7

27.9

17.1

17.7

39.3

39.4

42.3

33.2

15.1

17.3

25.8

36.1

31.4

28.1

23.4

23.9

15.2

18.6

1.7

19.2

10.3

8.3

20.0

20.9

4.5

3.0

1.8

2.7

12.3

37.4

28.8

22.6

24.9

26.2

16.9

14.8

13.3

13.6

交通事故によるけが

学校での事故・けが

職場での事故・けが

余暇・スポーツでの事故・けが

暴力（いじめ、虐待を含む）によるけが

いじめや虐待による精神的苦痛

犯罪にまきこまれること

火災にまきこまれること

自然災害にまきこまれること

原子力災害に伴う放射線による健康被害

非常に不安である 不安である あまり不安でない まったく不安でない 無回答
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[表１]年齢別救急搬送要因順位

就学前のこども 一般負傷 669人 交通事故 208人
加害
水難

3人

小学生から高校生 交通事故 833人 一般負傷 369人 運動競技 283人 自損行為 25人 加害 18人

成人 交通事故 4,714人 一般負傷 2,222人 自損行為 508人 労働災害 408人 加害 276人

高齢者 一般負傷 4,395人 交通事故 1,303人 自損行為 84人 加害 38人 労働災害 35人

全体 一般負傷 7,655人 交通事故 7,058人 自損行為 617人 運動競技 483人 労働災害 443人

[表２]年齢別死亡要因順位

年齢層

0-9歳 窒息 3人 交通事故 2人 転倒・転落 1人

10-19歳 自殺 7人 交通事故 3人 煙・火・火災 1人

20-29歳 自殺 56人 交通事故 7人 溺死・溺水 2人
窒息
中毒

1人

30-39歳 自殺 49人 交通事故 8人 煙・火・火災 2人
転倒・転落
窒息
中毒

1人

40-49歳 自殺 61人 交通事故 10人 窒息 5人 中毒 4人 溺死・溺水 3人

50-59歳 自殺 80人 交通事故 12人 溺死・溺水 8人 窒息 5人 煙・火・火災 4人

60-69歳 自殺 60人 交通事故 16人 窒息 12人 転倒・転落 8人
溺死・溺水
煙・火・火災

4人

70-79歳 自殺 34人 窒息 28人 交通事故 25人 溺死・溺水 18人 転倒・転落 9人

80-89歳 窒息 59人 自殺 25人 転倒・転落 22人 溺死・溺水 21人 交通事故 17人

90歳以上 窒息 31人 転倒・転落 13人 溺死・溺水 6人 自殺 4人 交通事故 3人

全体 自殺 376人 窒息 145人 交通事故 103人 溺死・溺水 62人 転倒・転落 57人

参考２ 救急搬送・死亡要因順位

1位 2位 3位 4位 5位

1位 2位 3位 4位 5位
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